
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  PF Direzione - Affidamento servizio di publiredazionale di n. 2 pagine intere su quotidiano - 

Importo Euro 2.007,00 I.V.A. esclusa - Ditta Speed (Società Pubblicità Editoriale e Digitale) 

S.r.l  -  Progetto  Agricoltura  Sociale Marche  ID  28979  (cod.  8.50)  Bilancio  e  programma  di 

attività AMAP 2022. CIG: ZCF376B703.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura  finanziaria da parte del  responsabile della struttura competente    

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività 
e  del  bilancio  preventivo  economico,  nota  integrativa  per  l’anno  2022  e  programma  biennale  degli 
acquisiti beni e servizi 2022-2023;

VISTI   il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di  lavori servizi e 
forniture sottosoglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA   la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga  l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per  i 

servizi  nel  settore  agroalimentare  delle  Marche  (ASSAM) ,  oggi  “Marche  Agricoltura  Pesca”    a l   D ott. 

Andrea Bordoni.

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 

- Di autorizzare l’affidamento del servizio di pubblicazione di un articolo publiredazionale di n. 2 

pagine  relativo al progetto Agricoltura Sociale marche (cod. 8.50 – PSR 2014-2020) alla ditta 
Speed (Società Pubblicità Editoriale e Digitale) S.r.l. concessionaria per il Resto del Carlino - 
Edizione Regionale  Marche – Partita Iva  00326930377 per un importo totale pari ad euro 
2.448,54 di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza per rischi interferenti, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, 
comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia a euro 4.999,00 per deroga a trattative sul 
MEPA ed altre piattaforme elettroniche;

- che,  in  attuazione  delle  indicazioni  emanate  dalle  determinazioni  dell'AVCP  (ANAC)  n.8  del 
18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010 ,  si   è  provveduto  a  richiedere  il   seguente     Smart   CIG : 
ZCF376B703

- di  prendere  atto  dell’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della 



2

struttura competente dell’Agenzia sul Bilancio 2022;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del   D.Lgs.   18.04.2016  n.  50,  la  dott.ssa  Cristina  Frittelloni, 

quale "Responsabile Unico del Procedimento";

- di  autorizzare  l’invio  alla   ditta   Speed  (Società  Pubblicità  Editoriale  e  Digitale)  S.r.l. 

concessionaria  per  il  Resto  del  Carlino  -  Edizione  Regionale    Marche  –  Partita  Iva 

00326930377  della lettera di affidamento  del servizio,  allegata al presente atto per farne parte 
integrante,  sottoscritta digitalmente dal  legale  rappresentante   dell’Agenzia Marche Agricoltura 
Pesca ,  con  il  patto  di  integrità  contenente  le  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  e 
repressione della corruzione e dell’illegalità;

- di impegnare la somma complessiva di  e uro  2448, 54  ,  I VA  compresa (imponibile Euro 2.007,00 

+ IVA  Euro 441,54) , a favore della ditta  Speed (Società Pubblicità Editoriale e Digitale) S.r.l.  P. 
IVA   00326930377  sul bilancio 2022, progetto "ASM – Agricoltura Sociale Marche" (cod. 8.50) 
Categoria “Divulgazione” Tipologia di spesa “Divulgazione”, cod. 207001; 

- di  liquidare  e  pagare,  con  successivo  atto,  la  somma  complessiva  di   Euro    2.448,54    I.V.A. 

inclusa, così come di seguito indicato:

l a  somma  di   Euro    2.007 ,00 I.V.A .  esclusa,  a  favore  della  ditta   Speed  (Società  Pubblicità 
Editoriale e Digitale) S.r.l.  P. IVA    00326930377  previa  verifica della regolare esecuzione del 
servizio; 

la  somma  di   euro    441,54    a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare 
all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 
così  come  integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96; 

- di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  per  estremi  sul  sito  www.norme.marche.it   e  in  

forma  integrale  nel  sito  www.assam.marche.it,  sezione  Amministrazione  Trasparente,    
sottosezione Bandi e contratti;

di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore   non si   trova  in situazioni, anche potenziali, di conflitto di  interessi, e   di attestare  
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della   
L.n .   241/ 90,  degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del  D.Lgs.    n. 
50/2016;

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  Regolamento Amministrativo e Contabile., approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;
- D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;
- Decreto del Direttore n. 355 del 21/12/2021 di approvazione del Programma di attività e bilancio 
preventivo economico 2022 e programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023;

- Decreto del Direttore n. 81 dell’11 febbraio 2019, costituzione di associazione temporanea di scopo 
con i partner del gruppo operativo AGRICOLTURA SOCIALE MARCHE per il progetto "Il pensiero 
Montessoriano come innovazione in agricoltura sociale nelle Marche", acronimo A.S.M. - PSR 
Marche, Misura 16.1, Azione 2,ID 28979, riportato nell’elenco delle domande finanziabili, presentate 
ai sensi del bando di cui al DDS n. 434 del 28.12.2017 di cui all’Allegato A) del Decreto Del Dirigente 
Della P.F. Innovazione, Agricoltura a BassoImpatto e Sda di Pesaro n.143 del 28.12.2018;

Motivazione

Con legge regionale  del  12.05.2022 n. 11 l’A genzia  è stata trasformata in ente pubblico non economico 

denominato  Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore  agroalimentare  e  della  pesca  “Marche  Agricoltura 

Pesca”. L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

-al comma 5: Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

-al comma 6: Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

-al comma 7: Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

L'art.  1  della  sopra  citata  legge  prevede  inoltre  che  nei  limiti  delle  funzioni  proprie,  individuate     

all'articolo  2,  l'Agenzia  Marche  Agricoltura  Pesca  subentra  nei  rapporti  giuridici  attivi  e  passivi  di     

ASSAM, secondo quanto stabilito dalla Giunta regionale.

Coerentemente con le funzioni assegnate, l’A genzia  ha partecipato in partenariato con soggetti pubblici 
e privati afferenti al settore produttivo, dei servizi e della ricerca ai bandi  del  PSR Marche 2014-2020  -   
Sottomisura 16.1 Operazione A  “Sostegno alla creazione e al  funzionamento di Gruppi Operativi del 
PEI” – Azione 2 “Finanziamento dei Gruppi Operativi”. In particolare ,  nell’ambito del gruppo operativo 
AGRICOLTURA SOCIALE MARCHE per  il  progetto  "Il  pensiero Montessoriano come  innovazione  in 
agricoltura sociale nelle Marche", acronimo A.S.M -  ID 28979, il cui capofila è il La Fattoria del Borgo di 
Libanore Enrico, l’Agenzia è responsabile per le attività di divulgazione e di disseminazione. 
Tra le attività di divulgazione previste,  l’Agenzia Marche Agricoltura Pesca ha il compito di pubblicare 
un articolo publiredazionale finalizzato a disseminare i risultati raggiunti dal progetto.
Pertanto,  si  è  reso  necessario  procedere  con  un’indagine  di  mercato  per  individuare  un  operatore 
economico al quale affidare il servizio. 
In  data   2 7 /0 7 /2022  sono  stati   contattati   tramite  PEC  3  operatori  economici   per  la  richiesta  di  un 
preventivo di spesa per il seguente servizio:
- 1 uscita publiredazionale  formato 2 pagine  intere   su quotidiano   con  contenuti  visibili  anche nello 

sfogliabile on line/sito del giornale.
Sono state contattati i seguenti operatori economici:



4

- Società Pubblicità Editoriale  e Digitale S.r.l.–   SpeeD ,  sede di Ancona  - Partita   Iva   00326930377  
concessionaria  per  il Resto del Carlino - Edizione Regionale  Marche   (prot.   MAP  n.  0005479  del 
27.07.2022);

- Piemme  Spa  Concessionaria  di   Pubblicita' ,  sede  di  Ancona  –  Partita  IVA   05122191009 
concessionaria  per  il Corriere Adriatico –   Edizione  Regionale  Marche  (prot. MAP  0005492  n. del 
28.07.2022); 

- Europe  Media  Italia  Concessionaria  e  Centro  Media  &   Consulting     di      Milano  (MI)   -   P.IVA 
09156800964  concessionaria per  il  “Fatto Quotidiano” ed  il  “Giornale”  (prot. MAP n.   0005480 del 
27/07/2022) 

Alla richiesta di preventivo hanno risposto tutti e 3 gli operatori come di seguito specificato:
- Società Pubblicità Editoriale e Digitale S.r.l.–   SpeeD , sede di Ancona concessionaria per  il Resto 

del  Carlino  ( prot.  MAP  n.  0005510 del 28/07/2022 ) con un’offerta di euro  2.000 ,00 IVA esclusa  più 
7 euro IVA esclusa di diritti fissi su fatturazione mensile;

- Piemme  Spa,  sede  di   Ancona     -    concessionaria  per  il  Corriere  Adriatico  –  Edizione    Regionale 

Marche (prot. MAP  0005565 del 01.08 .2022) con un’offerta pari ad euro 2.200 Iva esclusa  più euro 
9 di diritto fisso a fattura mensile,

- Europe Media  Italia  di  Milano – concessionaria per i quotidiani “Il Giornale” ed “Il Fatto  (prot.  MAP 

n. 0005644 del 04/08/2022 ) con un’offerta di euro.  5.500,00 € per il quotidiano il Giornale,  mentre  il  
quotidiano il “Fatto Quotidiano” non offre un publiredazionale di 2 pagine. 

L’offerta  più vantaggiosa  dell’operatore economico  Società Pubblicità Editoriale e Digitale S.r.l.–  SpeeD  
concessionaria  per  il  Resto  del  Carlino  (edizione  regionale)   soddisfa  i  requisiti  richiesti  da   Marche 
Agricoltura  e  Pesca   ed  è  pertanto  da  ritenersi  congrua .     Sono   dunque   sussistenti  le  condizioni  per 
procedere  all’affidamento  diretto  del  servizio  sopra  descritto,  ai  sensi  dell'art.  3,  comma  3,   del 
Regolamento  per l’acquisizione di  lavori servizi  e forniture  sotto soglia , con le modalità di cui all’art. 36, 
comma 2,  lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito  in Legge 
108/2021. La procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico ai sensi della 
Legge  di  stabilità  di  Bilancio  2019  n.  145  del  30/12/2018,  art.  1,  comma  130,  che  prevede 
l’innalzamento  della  soglia  a   Euro   4.999,00  per  deroga  a  trattative  sul  MEPA  ed  altre  piattaforme 
elettroniche.

Si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti minimi ai sensi dell'art. 80 del  D.Lgs.  50/2016 e si 

ritiene di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 7,   D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.   il servizio di che trattasi 

alla ditta  Società Pubblicità Editoriale e Digitale S.r.l.–  SpeeD  – sede di Ancona – P.IVA 00326930377 , 

per un importo totale di Euro 2007,00 I.V.A. esclusa. 

Nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che non introduce rischi interferenziali nelle 

sedi  dell’Agenzia M arche Agricoltura Pesca , non si rende necessaria la redazione del DUVRI ai sensi 

dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione 

dei costi pertinenti la sicurezza del rischio interferenziale.

Per l’affidamento di che trattasi, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n.8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, si è provveduto a richiedere il seguente Smart CIG:  
ZCF376B703;

L’affidamento  della   fornitura  avverrà   mediante  scambio  di  corrispondenza,  secondo  l’uso  del 
commercio,  tramite  posta  elettronica  certificata,  nel  rispetto  dell’art.  32,  comma  14  del  D.lgs.  n. 
50/2016,  sottoscritta  dal  direttore   A MAP ,  dott.  Andrea  Bordoni,  quale  rappresentante  legale 
dell’Agenzia.

Esito dell’istruttoria e proposta



5

Considerato  quanto  sopra descritto  si  propone al Direttore   dell’Agenzia   per  l’innovazione nel  settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”  di procedere all’adozione del presente atto, al 

fine:

- Di autorizzare l’affidamento del servizio di pubblicazione di un articolo pubbliredazionale di n. 2 
pagine relativo al progetto Agricoltura Sociale marche (cod. 8.50 – PSR 2014-2020) alla ditta 
Speed (Società Pubblicità Editoriale e Digitale) S.r.l. concessionaria per il Resto del Carlino - 
Edizione Regionale  Marche – Partita Iva  00326930377 per un importo totale pari ad euro 
2.448,54 di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza per rischi interferenti, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di impegnare la somma complessiva di  euro 2448, 54 ,  IVA compresa (imponibile  Euro  2.007,00 

+ IVA Euro 441,54), a favore della ditta Speed (Società Pubblicità Editoriale e Digitale) S.r.l. P. 
IVA  00326930377 sul bilancio 2022, progetto "ASM – Agricoltura Sociale Marche" (cod. 8.50) 
Categoria “Divulgazione” Tipologia di spesa “Divulgazione”, cod. 207001; 

- di  liquidare  e  pagare,  con  successivo  atto,  la  somma  complessiva  di  Euro   2.448,54   I.V.A. 

inclusa,  così come di seguito indicato: 
- la somma di Euro  2.007,00 I.V.A . esclusa, a favore della ditta  ditta  Speed (Società Pubblicità 
Editoriale  e Digitale) S.r.l.  P.  IVA    00326930377    previa verifica della regolare esecuzione  del 
servizio; 
- la  somma  di  Euro   441,54   a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare 
all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 
così  come  integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96; 

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito  istituzionale  dell’A genzia   sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione  bandi  e 
contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento,  dichiara, ai sensi 
dell’art.  47 D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Cristina Frittelloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato")


	NumeroDataRep: n. 235 del 09 settembre 2022
		contact.01
	2022-09-02T11:21:06+0200
	location.01
	CRISTINA FRITTELLONI
	reason.01


		2022-09-08T17:02:20+0200
	ANDREA BORDONI




